
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 29 

Περί κρίσεως πτητικής καταλληλότητας πληρω-

μάτων αέρος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 13 παρ.3 του ν.δ. 1400/1973 «Περί Κα-

ταστάσεως των Αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων» 
(Α΄ 114). 

β. Του άρθρου 26 παρ.1 του ν. 3187/2003 «Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα» (Α΄ 233). 

γ. Του άρθρου 46 παρ.1 του ν. 4407/2016 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 134). 

2. Την περίπτ. ι΄ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 2292/ 
1995 «Οργάνωση και Λειτουργία του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνά-
μεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 35). 

3. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

4. Τις περιπτ. στ΄ και ια΄ του άρθρου 1 και δ΄ του άρ-
θρου 2 της 247153α/9-8-2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αλκι-
βιάδη Στεφανή» (Β΄ 3181). 

5. Την 146/23-7-18 απόφαση του Ανωτάτου Αεροπο-
ρικού Συμβουλίου (ΑΑΣ). 

6. Την από 21/2/2019 εισήγηση του Αρχηγού του Γε-
νικού Επιτελείου Αεροπορίας. 

7. Την από 25/2/2019 γνώμη του Αρχηγού του Γενικού 
Επιτελείου Εθνικής Άμυνας. 

8. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την αριθμ. 49/ 
2019 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των οικονο-
μικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό. 

9. Τις αριθμ. 123/2019 και 5/2020 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Υφυπουργού Εθνικής 
Άμυνας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Αξιωματικοί Ιπτάμενοι 

1. Αξιωματικός Ιπτάμενος της Πολεμικής Αεροπορίας 
τίθεται υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας στις ακό-
λουθες περιπτώσεις: 

α. Όταν κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσής του και 
ανεξάρτητα από το στάδιο αυτής, η απόδοσή του στις 
πτήσεις δεν πληροί τα κριτήρια επιτυχίας που καθορί-
ζονται στην εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευσης. 

β. Όταν για λόγους που δεν οφείλονται σε απειθαρχία 
χειρίζεται το αεροσκάφος (Α/Φ) ή το ελικόπτερο (Ε/Π) και 
εκτελεί τις διαδικασίες είτε στο έδαφος είτε στον αέρα, 
με τρόπο που θέτει σε κίνδυνο την ασφαλή και επιτυχή 
εκτέλεση της αποστολής. 

γ. Όταν βαθμολογηθεί ως ΑΠΟΤΥΧΩΝ σε δύο (2) συ-
νεχόμενες αξιολογήσεις ή εξετάσεις αέρος. 

δ. Όταν κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσής του και 
ανεξάρτητα από το στάδιο αυτής, η απόδοσή του στις 
πτήσεις στον εξομοιωτή πτήσεων δεν πληροί τα κριτήρια 
επιτυχίας που καθορίζονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή εκπαίδευσης. 

ε. Όταν για επαγγελματικά θέματα αποτυγχάνει σε 
δύο (2) συνεχόμενες γραπτές εξετάσεις ή αξιολογήσεις 
εδάφους, που διενεργούνται από το Γενικό Επιτελείο 
Αεροπορίας (ΓΕΑ), το Αρχηγείο Τακτικής Αεροπορίας 
(ΑΤΑ), τη Διοίκηση Αεροπορικής Υποστήριξης (ΔΑΥ), τη 
Διοίκηση Αεροπορικής Εκπαίδευσης (ΔΑΕ), τη Σχολή 
Ικάρων (ΣΙ), την Πτέρυγα/ Σμηναρχία και το Ανεξάρτητο 
Σμήνος/ Μοίρα. 

στ. Όταν χαρακτηρισθεί πως έχει αποδεδειγμένα μει-
ωμένη πτητική έφεση σε δύο (2) συνεχόμενα ή τρία (3) 
συνολικά Δελτία Χαρακτηρισμού Ιπταμένων, επιτυγχά-
νοντας βαθμολογίες μέτριου ή απαράδεκτου βάσει των 
ισχυόντων θεσμικών κειμένων. 

ζ. Όταν παρουσιάζει απειθαρχία σε πτήση, όπως παρά-
βαση των κανόνων, ορίων και διαταγών πτήσης, χωρίς 
σοβαρό λόγο παρέκκλιση από τις ειδικές διαταγές κατά 
την εκτέλεση της συγκεκριμένης πτήσης ή κατ’ εξακο-
λούθηση άρνηση εκτέλεσης πτήσης χωρίς επαρκή αι-
τιολόγηση και η συμπεριφορά του έχει ως αποτέλεσμα 
να τίθεται σε κίνδυνο η ασφάλεια προσωπικού ή υλικού, 
να παρακωλύεται η ομαλή διεξαγωγή των πτήσεων ή 
η εκπαίδευση, ή να καταλήγει μάταιη η εκτέλεση της 
αποστολής. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 57

1011



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1012 Τεύχος A’ 57/12.03.2020

η. Όταν εκφράζει εγγράφως απαρέσκεια για συγκεκρι-
μένο τύπο Α/Φ, Ε/Π ή γενικά για τις πτήσεις. 

θ. Όταν παρουσιάζεται για πτήση υπό την επήρεια ου-
σιών που επηρεάζουν την ψυχοσωματική και πνευματική 
κατάσταση, γεγονός το οποίο διαπιστώνεται με τις δια-
δικασίες που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή περί χρήσης εθιστικών ψυχοτρόπων ουσιών, 
κατόπιν βάσιμων ενδείξεων που ανιχνεύονται από τον 
Διοικητή Σμήνους, τον Διοικητή ή τον Αξιωματικό Επιχει-
ρήσεων-Εκπαίδευσης (ΑΕ) Ανεξάρτητου Σμήνους / Μοί-
ρας, τον Διευθυντή Επιχειρήσεων-Εκπαίδευσης (ΔΕΕ), 
τον Υποδιοικητή ή τον Διοικητή της ΣΙ / Σμηναρχίας/ 
Πτέρυγας. 

ι. Όταν έχει εμπλακεί σε αεροπορικό ατύχημα εδάφους 
ή αέρος και του έχουν αποδοθεί ευθύνες με το πόρισμα 
της Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης. 

2. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 1β, 
1γ και 1δ η διαδικασία κρίσης της πτητικής καταλληλό-
τητας του παραπεμπόμενου είναι η ακόλουθη: 

α. Ο Διοικητής της ΣΙ / Σμηναρχίας/ Πτέρυγας διακό-
πτει τις πτήσεις του παραπεμπόμενου και υποβάλλει 
σχετική τεκμηριωμένη αναφορά προς την προϊσταμέ-
νη του αρχή, με την οποία αναφέρει τους λόγους της 
διακοπής των πτήσεων και εισηγείται την παραπομπή 
του για κρίση πτητικής καταλληλότητας. 

β. Ο Αρχηγός του ΓΕΑ, ο Αρχηγός της Τακτικής Αερο-
πορίας ή ο Διοικητής της αρμόδιας Διοίκησης, κατά περί-
πτωση, συγκροτεί τριμελή επιτροπή για να τον εξετάσει. 

γ. Μετά την εξέταση από την επιτροπή συντάσσεται 
έκθεση και εφόσον ο παραπεμπόμενος κρίνεται: 

αα) Ομόφωνα ΕΠΙΤΥΧΩΝ, συνεχίζει τις πτήσεις. 
αβ) Από δύο (2) μέλη της επιτροπής ΕΠΙΤΥΧΩΝ, η έκ-

θεση η οποία περιλαμβάνει και τη γνώμη της μειοψηφίας 
υποβάλλεται ιεραρχικά στο ΓΕΑ και ο Αρχηγός του ΓΕΑ 
αφού λάβει υπόψη του τα σχόλια του Αρχηγείου ή της 
αρμόδιας Διοίκησης και την εισήγηση του αρμόδιου 
Κλάδου του ΓΕΑ, αποφασίζει τη συνέχιση των πτήσεων 
ή την εισαγωγή του θέματος στο Ανώτατο Αεροπορικό 
Συμβούλιο (ΑΑΣ), το οποίο αποφαίνεται τελικά περί της 
πτητικής καταλληλότητας του παραπεμπόμενου. 

αγ) Ομόφωνα ή από δύο (2) μέλη της επιτροπής ΑΠΟ-
ΤΥΧΩΝ, η έκθεση η οποία περιλαμβάνει και τη γνώμη 
της τυχόν μειοψηφίας υποβάλλεται ιεραρχικά στο ΓΕΑ 
και το θέμα εισάγεται στο ΑΑΣ το οποίο αποφαίνεται 
τελικά περί της πτητικής καταλληλότητας του παραπε-
μπόμενου. 

3. Κατά την περίπτωση της υποπαραγράφου 1ε η 
διαδικασία κρίσης της πτητικής καταλληλότητας του 
παραπεμπομένου είναι η εξής: 

α. Ο Διοικητής της ΣΙ/ Σμηναρχίας/ Πτέρυγας διακόπτει 
τις πτήσεις του παραπεμπομένου και υποβάλλει σχετική 
αναφορά στο προϊστάμενο κλιμάκιο διοίκησης, στην 
οποία αναφέρει τους λόγους της διακοπής των πτήσεων 
και εισηγείται την παραπομπή του για κρίση πτητικής 
καταλληλότητας. 

β. Ο Αρχηγός του ΓΕΑ, ο Αρχηγός Τακτικής Αεροπορίας 
ή ο Διοικητής της αρμόδιας Διοίκησης, κατά περίπτωση, 
συγκροτεί τριμελή επιτροπή για την αξιολόγηση του πα-
ραπεμπομένου σε γραπτές εξετάσεις εδάφους σε όλα τα 
επαγγελματικά θέματα. 

γ. Μετά την εξέταση συντάσσεται έκθεση και εφόσον 
ο παραπεμπόμενος κρίνεται: 

αα) ΕΠΙΤΥΧΩΝ, συνεχίζει τις πτήσεις. 
αβ) ΑΠΟΤΥΧΩΝ, η έκθεση πτητικής ακαταλληλότητας 

υποβάλλεται ιεραρχικά στο ΓΕΑ και το θέμα εισάγεται 
στο ΑΑΣ το οποίο αποφαίνεται τελικά περί της πτητικής 
καταλληλότητας του παραπεμπομένου. 

4. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1στ, 1ζ, 
1η και 1θ ο Διοικητής της ΣΙ/ Σμηναρχίας / Πτέρυγας 
διακόπτει τις πτήσεις του παραπεμπομένου και συ-
ντάσσει ειδική έκθεση η οποία με συνημμένο το Φάκε-
λο Εκπαίδευσης του παραπεμπομένου και κάθε άλλο 
απαραίτητο στοιχείο (όπως αναφορά, ιατρική έκθεση 
κ.λπ.), υποβάλλεται ιεραρχικά στο ΓΕΑ για εισαγωγή του 
θέματος στο ΑΑΣ το οποίο αποφαίνεται τελικά περί της 
πτητικής καταλληλότητας του παραπεμπομένου. 

5. Κατά την περίπτωση της υποπαραγράφου 1ι, ο Διοι-
κητής της ΣΙ/ Σμηναρχίας/ Πτέρυγας διακόπτει τις πτή-
σεις του εμπλεκόμενου προσωπικού και μετά από έγκρι-
ση του προϊστάμενου κλιμακίου και του ΓΕΑ, συντάσσει 
ειδική έκθεση μετά την υποβολή του πορίσματος της 
Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης. Αυτή υποβάλλεται ιε-
ραρχικά για εισαγωγή στο ΑΑΣ για κρίση της πτητικής 
καταλληλότητας του εμπλεκόμενου προσωπικού. 

6. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις που προβλέπεται 
συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης τα μέλη της πρέπει: 

α. Να είναι σε βαθμό ανώτεροι ή αν αυτό δεν είναι 
δυνατό, αρχαιότεροι του εξεταζομένου. 

β. Να μην έχουν συμμετάσχει ξανά σε επιτροπή αξιο-
λόγησης του εξεταζόμενου, με την επιφύλαξη της περίπτ. 
γ΄. 

γ. Το ένα (1) μέλος της τριμελούς επιτροπής είναι ο 
Διοικητής ή ο ΑΕ του Ανεξάρτητου Σμήνους / Μοίρας 
που υπηρετεί ο εξεταζόμενος. Τα υπόλοιπα μέλη επιλέ-
γονται από άλλο Ανεξάρτητο Σμήνος / Μοίρα του ίδιου 
τύπου Α/Φ ή Ε/Π, ή από τους αξιωματικούς Τυποποίη-
σης - Αξιολόγησης της ΣΙ/ Σμηναρχίας/ Πτέρυγας ή από 
τους αξιολογητές αέρος του ΓΕΑ, του Αρχηγείου ή της 
αρμόδιας Διοίκησης. 

Σε περίπτωση αδυναμίας συγκρότησης της επιτροπής, 
κατά τα ανωτέρω, αυτή συγκροτείται με κατάλληλο/ους 
αξιωματικό/ους του ΓΕΑ, του Αρχηγείου Τακτικής Αερο-
πορίας ή της αρμόδιας Διοίκησης. 

7. Στον υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας αξιωμα-
τικό σύμφωνα με τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 
1α, 1β και 1γ, πριν από οποιαδήποτε πτήση αξιολόγησης 
και εφόσον αυτός δεν έχει πραγματοποιήσει πτήση εντός 
χρονικού διαστήματος δέκα (10) ημερών, παρέχεται δυ-
νατότητα εξάσκησης σε μία (1) έως δύο (2) πτήσεις στον 
εξομοιωτή πτήσεων και σε μία (1) έως δύο (2) πτήσεις με 
διθέσιο Α/Φ ή Ε/Π με έμπειρο εκπαιδευτή επί του τύπου 
του Α/Φ ή Ε/Π στον οποίο θα επακολουθήσει η αξιο-
λόγηση. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται εξομοιωτής 
πτήσεων παρέχεται μία (1) επιπλέον πτήση με Α/Φ ή Ε/Π. 
Στην περίπτωση που ο τύπος του Α/Φ δεν διαθέτει διθέ-
σιο οι πτήσεις διεξάγονται με μονοθέσιο Α/Φ με συνοδό 
έμπειρο εκπαιδευτή επί του τύπου του Α/Φ στον οποίο 
θα επακολουθήσει η αξιολόγηση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1013Τεύχος A’ 57/12.03.2020

8. Για την περίπτωση της υποπαραγράφου 1δ παρέ-
χεται δυνατότητα εξάσκησης σε δύο (2) πτήσεις στον 
εξομοιωτή πτήσεων. Εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν 
διατίθεται συσκευή εξομοιωτή πτήσεων παρέχεται η δυ-
νατότητα εξάσκησης σε μία (1) έως δύο (2) πτήσεις πριν 
από την εξέτασή του με διθέσιο Α/Φ ή Ε/Π με έμπειρο 
εκπαιδευτή επί του τύπου του Α/Φ ή Ε/Π στον οποίο θα 
επακολουθήσει η αξιολόγηση και αναλόγως του χρο-
νικού διαστήματος που μεσολαβεί μέχρι τη διάθεση 
συσκευής. Στην περίπτωση που ο τύπος του Α/Φ δεν 
διαθέτει διθέσιο, οι πτήσεις διεξάγονται με μονοθέσιο 
Α/Φ ή Ε/Π με συνοδό έμπειρο εκπαιδευτή επί του τύπου 
του Α/Φ ή Ε/Π. 

9. Αξιωματικός Ιπτάμενος που τίθεται υπό κρίση πτητι-
κής καταλληλότητας σύμφωνα με τις υποπαραγράφους 
1α, 1β και 1γ, εξετάζεται στην κατηγορία ασκήσεων που 
απέτυχε από κάθε μέλος της επιτροπής σε μία (1) πτήση 
αέρος, ενώ σύμφωνα με την υποπαράγραφο 1δ σε μία 
(1) πτήση στον εξομοιωτή πτήσεων από κάθε μέλος της 
επιτροπής. Σε περίπτωση που δεν διατίθεται για οποιον-
δήποτε λόγο εξομοιωτής πτήσεων η εξέταση πραγματο-
ποιείται όπως και στις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 
1α, 1β και 1γ. 

10. Στον υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας αξιω-
ματικό σύμφωνα με την υποπαράγραφο 1ε, πριν από 
οποιαδήποτε γραπτή εξέταση εδάφους και με σκοπό ο 
παραπεμπόμενος να προετοιμαστεί κατάλληλα, παρέχε-
ται χρονικό διάστημα τουλάχιστον ενός (1) μηνός από 
την εξέταση που απέτυχε. 

11. Αξιωματικός Ιπτάμενος που τίθεται υπό κρίση πτη-
τικής καταλληλότητας σύμφωνα με την υποπαράγρα-
φο 1ε εξετάζεται από την επιτροπή σε ερωτηματολόγιο 
επαγγελματικών θεμάτων και ερωτηματολόγιο Ζωτικών 
Διαδικασιών Ανάγκης (BOLD FACE), σύμφωνα με την εκά-
στοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευσης. 

12. Οι αξιολογήσεις αέρος και εδάφους γίνονται με 
βάση τα κριτήρια απόδοσης (STANDARDS) που καθο-
ρίζονται από τον εκάστοτε ισχύοντα Κανονισμό Τυπο-
ποίησης-Αξιολόγησης και τη διαταγή εκπαίδευσης για 
κάθε στάδιο εκπαίδευσης των Ιπταμένων. 

13. Αξιωματικός Ιπτάμενος που παραπέμπεται στο 
ΑΑΣ για κρίση πτητικής καταλληλότητας καλείται να 
εκφράσει τις απόψεις του γραπτά επί του αιτιολογικού 
της σχετικής εισήγησης του αρμόδιου Κλάδου του ΓΕΑ, 
οι οποίες τίθενται υπόψη του Συμβουλίου πριν από τη 
λήψη σχετικής απόφασης. 

14. Το ΑΑΣ αφού λάβει υπόψη του την έκθεση της 
επιτροπής αξιολόγησης, το Φάκελο Εκπαίδευσης του 
παραπεμπομένου, τα σχόλια όλων των αρμόδιων φο-
ρέων, την εισήγηση του αρμόδιου Κλάδου του ΓΕΑ και 
τις γραπτές απόψεις του παραπεμπομένου, αποφασίζει: 

α. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 1β, 
1γ, 1δ και 1ε για το εάν ο παραπεμπόμενος είναι: 

αα) Πτητικά ακατάλληλος. 
αβ) Πτητικά κατάλληλος στον εξεταζόμενο τύπο Α/Φ 

ή Ε/Π. 
αγ) Πτητικά κατάλληλος σε άλλο τύπο Α/Φ ή Ε/Π. 
β. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1στ, 1ζ, 

1η, 1θ και 1ι για το εάν ο παραπεμπόμενος είναι: 

αα) Πτητικά κατάλληλος. 
αβ) Πτητικά ακατάλληλος. 
15. Στο ΑΑΣ παραπέμπεται κατά τα ανωτέρω για κρίση 

πτητικής καταλληλότητας και Αξιωματικός Ιπτάμενος ο 
οποίος εκπαιδεύεται σε άλλο Κλάδο των Ενόπλων Δυνά-
μεων ή κέντρο εκπαίδευσης της αλλοδαπής. 

16. Σε κάθε περίπτωση κρίσης πτητικής καταλληλό-
τητας οι εκθέσεις των επιτροπών αξιολόγησης και η 
απόφαση του ΑΑΣ τίθενται στον Ατομικό Φάκελο Εκ-
παίδευσης του παραπεμπόμενου. 

Άρθρο 2 
Ραδιοναυτίλοι 

1. Αξιωματικός, Ανθυπασπιστής ή Υπαξιωματικός Ραδι-
οναυτίλος της Πολεμικής Αεροπορίας τίθεται υπό κρίση 
πτητικής καταλληλότητας στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α. Όταν κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσής του και 
ανεξάρτητα από το στάδιο αυτής, η απόδοσή του στις 
πτήσεις δεν πληροί τα κριτήρια επιτυχίας που καθορί-
ζονται στην εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευσης. 

β. Όταν από τα στοιχεία που έχουν υπολογισθεί και 
παρασχεθεί από αυτόν στον κυβερνήτη του Α/Φ ή Ε/Π 
και γενικά από λαθεμένους υπολογισμούς και ενέργειές 
του κατά την εκτέλεση μίας πτήσης, τίθεται ή είναι δυ-
νατό να τεθεί σε κίνδυνο η ασφάλεια του πληρώματος, 
του Α/Φ ή Ε/Π ή η ολοκλήρωση της αποστολής. 

γ. Όταν βαθμολογηθεί ως ΑΠΟΤΥΧΩΝ σε δύο (2) συ-
νεχόμενες αξιολογήσεις ή εξετάσεις αέρος. 

δ. Όταν για επαγγελματικά θέματα αποτυγχάνει σε δύο 
(2) συνεχόμενες γραπτές εξετάσεις ή αξιολογήσεις εδά-
φους που διενεργούνται από Ανεξάρτητο Σμήνος/ Μοί-
ρα, Σμηναρχία / Πτέρυγα, Αρχηγείο, Διοίκηση, ή το ΓΕΑ. 

ε. Όταν χαρακτηρισθεί πως έχει αποδεδειγμένα μει-
ωμένη πτητική έφεση σε δύο (2) συνεχόμενα ή τρία (3) 
συνολικά Δελτία Χαρακτηρισμού Πληρώματος Αέρος, 
επιτυγχάνοντας βαθμολογίες μέτριου ή απαράδεκτου 
βάσει των ισχυόντων θεσμικών κειμένων. 

στ. Όταν παρουσιάζει απειθαρχία σε πτήση, όπως 
παράβαση των κανόνων, ορίων και διαταγών πτήσης, 
χωρίς σοβαρό λόγο παρέκκλιση από τις ειδικές διαταγές 
κατά την εκτέλεση της συγκεκριμένης πτήσης, ή κατ’ 
εξακολούθηση άρνηση εκτέλεσης πτήσης χωρίς επαρκή 
αιτιολόγηση και η συμπεριφορά του έχει ως αποτέλεσμα 
να τίθεται σε κίνδυνο η ασφάλεια προσωπικού ή υλικού, 
να παρακωλύεται η ομαλή διεξαγωγή των πτήσεων ή 
η εκπαίδευση, ή να καταλήγει μάταιη η εκτέλεση της 
αποστολής. 

ζ. Όταν εκφράζει εγγράφως απαρέσκεια για συγκεκρι-
μένο τύπο Α/Φ, Ε/Π ή γενικά για τις πτήσεις. 

η. Όταν παρουσιάζεται για πτήση υπό την επήρεια 
ουσιών που επηρεάζουν την ψυχοσωματική και πνευ-
ματική κατάσταση γεγονός το οποίο διαπιστώνεται με τις 
διαδικασίες που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή περί χρήσης εθιστικών ψυχοτρόπων ουσιών, 
κατόπιν βάσιμων ενδείξεων που ανιχνεύονται από τον 
Διοικητή Σμήνους, τον Διοικητή ή τον ΑΕ Ανεξάρτη-
του Σμήνους/ Μοίρας, τον ΔΕΕ, τον Υποδιοικητή ή τον 
Διοικητή της Σμηναρχίας/ Πτέρυγας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1014 Τεύχος A’ 57/12.03.2020

2. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 1β 
και 1γ η διαδικασία κρίσης της πτητικής καταλληλότητας 
του παραπεμπόμενου είναι η ακόλουθη: 

α. Ο Διοικητής Σμηναρχίας/ Πτέρυγας διακόπτει τις 
πτήσεις του παραπεμπόμενου και υποβάλλει σχετική 
τεκμηριωμένη αναφορά προς την ΔΑΥ, στην οποία 
αναφέρει τους λόγους της διακοπής των πτήσεων και 
εισηγείται την παραπομπή του για κρίση πτητικής κα-
ταλληλότητας. 

β. Ο Διοικητής της ΔΑΥ συγκροτεί τριμελή επιτροπή, 
αποτελούμενη από έναν (1) Αξιωματικό Ιπτάμενο και δύο 
(2) Αξιωματικούς Ραδιοναυτίλους για να τον εξετάσει. 

γ. Μετά την εξέταση συντάσσεται έκθεση και εφόσον 
ο παραπεμπόμενος κρίνεται: 

αα) Ομόφωνα ΕΠΙΤΥΧΩΝ, συνεχίζει τις πτήσεις. 
αβ) Από δύο (2) μέλη της τριμελούς επιτροπής ΕΠΙΤΥ-

ΧΩΝ, η έκθεση η οποία περιλαμβάνει και τη γνώμη της 
μειοψηφίας υποβάλλεται ιεραρχικά στο ΓΕΑ και ο Αρχη-
γός του ΓΕΑ αφού λάβει υπόψη του τα σχόλια της Διοί-
κησης και την εισήγηση του αρμόδιου Κλάδου του ΓΕΑ, 
αποφασίζει τη συνέχιση των πτήσεων ή την εισαγωγή 
του θέματος στο ΑΑΣ, το οποίο αποφαίνεται τελικά περί 
της πτητικής καταλληλότητας του παραπεμπόμενου. 

αγ) Ομόφωνα ή από δύο (2) μέλη της τριμελούς επι-
τροπής ΑΠΟΤΥΧΩΝ, η έκθεση η οποία περιλαμβάνει και 
τη γνώμη της τυχόν μειοψηφίας υποβάλλεται ιεραρχικά 
στο ΓΕΑ και το θέμα εισάγεται στο ΑΑΣ το οποίο απο-
φαίνεται τελικά περί της πτητικής καταλληλότητας του 
παραπεμπόμενου. 

3. Κατά την περίπτωση της υποπαραγράφου 1δ η 
διαδικασία κρίσης της πτητικής καταλληλότητας του 
παραπεμπόμενου είναι η εξής: 

α. Ο Διοικητής Σμηναρχίας / Πτέρυγας διακόπτει τις 
πτήσεις του παραπεμπόμενου και υποβάλλει σχετική 
αναφορά προς την ΔΑΥ στην οποία αναφέρει τους λό-
γους της διακοπής των πτήσεων και εισηγείται την πα-
ραπομπή του για κρίση πτητικής καταλληλότητας. 

β. Ο Διοικητής της ΔΑΥ συγκροτεί τριμελή επιτροπή 
αποτελούμενη από έναν (1) Αξιωματικό Ιπτάμενο και δύο 
(2) Αξιωματικούς Ραδιοναυτίλους, για την αξιολόγηση 
του παραπεμπομένου σε γραπτές εξετάσεις εδάφους 
σε όλα τα επαγγελματικά θέματα. 

γ. Μετά την εξέταση συντάσσεται έκθεση και εφόσον 
ο παραπεμπόμενος κρίνεται: 

αα) ΕΠΙΤΥΧΩΝ, συνεχίζει τις πτήσεις. 
αβ) ΑΠΟΤΥΧΩΝ, η έκθεση πτητικής ακαταλληλότητας 

υποβάλλεται ιεραρχικά στο ΓΕΑ και το θέμα εισάγεται 
στο ΑΑΣ το οποίο αποφαίνεται τελικά περί της πτητικής 
καταλληλότητας του παραπεμπόμενου. 

4. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1ε, 1στ, 
1ζ και 1η ο Διοικητής της Σμηναρχίας / Πτέρυγας δια-
κόπτει τις πτήσεις του παραπεμπομένου και συντάσσει 
ειδική έκθεση η οποία με συνημμένο το Φάκελο Εκπαί-
δευσης του παραπεμπομένου και κάθε άλλο απαραίτητο 
στοιχείο (ενδεικτικά αναφέρονται η αναφορά και η ιατρι-
κή έκθεση) υποβάλλεται ιεραρχικά στο ΓΕΑ και το θέμα 
εισάγεται στο ΑΑΣ το οποίο αποφαίνεται τελικά περί της 
πτητικής καταλληλότητας του παραπεμπομένου. 

5. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις που προβλέπεται 
συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης, τα μέλη της πρέπει: 

α. Να είναι σε βαθμό ανώτεροι ή αν αυτό δεν είναι 
δυνατό, αρχαιότεροι του εξεταζομένου. 

β. Να μην έχουν συμμετάσχει ξανά σε επιτροπή αξιο-
λόγησης του εξεταζομένου. 

γ. Ο Ιπτάμενος επιλέγεται μεταξύ του Διοικητή, του ΑΕ 
ή του Διοικητή Σμήνους του εξεταζόμενου, ή του Αξιωμα-
τικού Τυποποίησης-Αξιολόγησης του αντίστοιχου τύπου 
Α/Φ ή Ε/Π. 

δ. Ο ένας (1) Ραδιοναυτίλος να προέρχεται από το Ανε-
ξάρτητο Σμήνος/ Μοίρα του εξεταζομένου, ενώ ο δεύτε-
ρος εκτός του Ανεξάρτητου Σμήνους/ Μοίρας επιλεγόμε-
νος μεταξύ των Αξιολογητών Αέρος του Αρχηγείου ή της 
Διοίκησης ή των Αξιωματικών Τυποποίησης-Αξιολόγη-
σης της αντίστοιχης Σμηναρχίας/ Πτέρυγας ή από άλλο 
Ανεξάρτητο Σμήνος/ Μοίρα του ίδιου τύπου Α/Φ ή Ε/Π. 

Σε περίπτωση αδυναμίας συγκρότησης της επιτρο-
πής, κατά τα ανωτέρω, αυτή συγκροτείται από άλλο/
ους κατάλληλο/ους Αξιωματικό/ους του Αρχηγείου ή 
της Διοίκησης. 

6. Στον υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας Αξιω-
ματικό, Ανθυπασπιστή ή Υπαξιωματικό Ραδιοναυτίλο 
σύμφωνα με τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 
1β και 1γ πριν από οποιαδήποτε πτήση αξιολόγησης και 
εφόσον αυτός δεν έχει πραγματοποιήσει πτήση εντός 
του χρονικού διαστήματος δέκα (10) ημερών, παρέχεται 
η δυνατότητα πραγματοποίησης μίας (1) έως δύο (2) 
πτήσεων με έμπειρο εκπαιδευτή επί του τύπου του Α/Φ 
ή Ε/Π στον οποίο θα επακολουθήσει η αξιολόγησή του. 

7. Αξιωματικός, Ανθυπασπιστής ή Υπαξιωματικός Ρα-
διοναυτίλος που τίθεται υπό κρίση πτητικής καταλλη-
λότητας σύμφωνα με τις υποπαραγράφους 1α, 1β και 
1γ εξετάζεται στην κατηγορία ασκήσεων που απέτυχε 
από κάθε μέλος της επιτροπής σε μία (1) πτήση αέρος. 

8. Στον υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας Αξιω-
ματικό, Ανθυπασπιστή ή Υπαξιωματικό Ραδιοναυτίλο 
σύμφωνα με την περίπτωση της υποπαραγράφου 1δ, 
πριν από οποιαδήποτε γραπτή εξέταση εδάφους και με 
σκοπό όπως ο παραπεμπόμενος προετοιμαστεί κατάλ-
ληλα, παρέχεται χρονικό διάστημα τουλάχιστον ενός (1) 
μηνός από την εξέταση στην οποία απέτυχε. 

9. Αξιωματικός, Ανθυπασπιστής ή Υπαξιωματικός Ρα-
διοναυτίλος που τίθεται υπό κρίση πτητικής καταλλη-
λότητας σύμφωνα με την υποπαράγραφο 1δ εξετάζεται 
από την επιτροπή σε ερωτηματολόγιο επαγγελματικών 
θεμάτων και Ζωτικών Διαδικασιών Ανάγκης (BOLD 
FACE), σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα διαταγή 
εκπαίδευσης. 

10. Οι αξιολογήσεις αέρος και εδάφους γίνονται με 
βάση τα κριτήρια απόδοσης (STANDARDS) που καθο-
ρίζονται από τον εκάστοτε ισχύοντα Κανονισμό Τυπο-
ποίησης-Αξιολόγησης και τη διαταγή εκπαίδευσης για 
κάθε στάδιο εκπαίδευσης των Ραδιοναυτίλων. 

11. Αξιωματικός, Ανθυπασπιστής ή Υπαξιωματικός Ρα-
διοναυτίλος που παραπέμπεται στο ΑΑΣ για κρίση πτη-
τικής καταλληλότητας καλείται να εκφράσει τις απόψεις 
του γραπτά επί του αιτιολογικού της σχετικής εισήγησης 
του αρμόδιου Κλάδου του ΓΕΑ, οι οποίες τίθενται υπόψη 
του Συμβουλίου πριν από τη λήψη σχετικής απόφασης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1015Τεύχος A’ 57/12.03.2020

12. Το ΑΑΣ αφού λάβει υπόψη του τις εκθέσεις των 
επιτροπών αξιολόγησης, το Φάκελο Εκπαίδευσης του 
παραπεμπόμενου, τα σχόλια όλων των αρμόδιων φο-
ρέων, την εισήγηση του αρμόδιου Κλάδου του ΓΕΑ και 
τις γραπτές απόψεις του παραπεμπομένου, αποφασίζει 
για το εάν ο παραπεμπόμενος είναι: 

α. Πτητικά κατάλληλος 
β. Πτητικά ακατάλληλος. 
13. Σε κάθε περίπτωση κρίσης πτητικής καταλληλό-

τητας οι εκθέσεις των επιτροπών αξιολόγησης και η 
απόφαση του ΑΑΣ τίθενται στον Ατομικό Φάκελο Εκ-
παίδευσης του παραπεμπόμενου. 

Άρθρο 3 
Ίκαροι ή Ανθυποσμηναγοί Ιπτάμενοι στα στάδια 
Πτητικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ικάρων 

1. Ίκαρος ή Ανθυποσμηναγός Ιπτάμενος της Πολεμικής 
Αεροπορίας που εκπαιδεύεται σε οποιοδήποτε στάδιο 
της πτητικής εκπαίδευσης της ΣΙ τίθεται σε κρίση πτητι-
κής καταλληλότητας στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α. Όταν για λόγους που δεν οφείλονται σε απειθαρχία 
χειρίζεται Α/Φ ή εκτελεί τις προβλεπόμενες διαδικασίες, 
είτε στο έδαφος είτε στον αέρα, με τρόπο που θέτει σε 
κίνδυνο την ασφαλή και επιτυχή εκτέλεση της αποστο-
λής. 

β. Όταν σε πτήση εξέτασης ή αξιολόγησης που προ-
βλέπεται από την εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευ-
σης βαθμολογείται με βαθμολογία από μηδέν (0) έως 
πενήντα εννέα τοις εκατό (59%). 

γ. Όταν μετά τις τέσσερις (4) πρώτες εξόδους του στα-
δίου και σε δύο (2) συνεχόμενες πτήσεις βαθμολογείται 
με βαθμολογία από μηδέν (0) έως σαράντα εννέα τοις 
εκατό (49%) ή σε τρεις (3) συνεχόμενες πτήσεις με βαθ-
μολογία από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό 
(59%). 

δ. Όταν στο σαράντα τοις εκατό (40%) και άνω των 
πτήσεων της Προ ΜΟΝΟΣ φάσης ή στο είκοσι τοις εκατό 
(20%) και άνω των συνολικών πτήσεων κάθε σταδίου της 
πτητικής εκπαίδευσης της ΣΙ βαθμολογείται με επίδοση 
από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%). 

ε. Εάν κατά την εκπαίδευση στον εξομοιωτή πτήσεων, 
βαθμολογηθεί: 

αα) Μετά τις τρεις (3) πρώτες εξόδους του σταδίου 
και σε τρεις (3) συνεχόμενες πτήσεις με βαθμολογία από 
μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%). 

αβ) Στο είκοσι τοις εκατό (20%) των πτήσεων του στα-
δίου και όχι σε λιγότερες από τρεις (3) με βαθμολογία 
από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%). 

στ. Όταν αποτυγχάνει σε δύο (2) συνεχόμενες γραπτές 
αξιολογήσεις ή εξετάσεις εδάφους που συντελούνται 
από τη Μοίρα ή τη Μονάδα στην οποία παρέχεται η πτη-
τική εκπαίδευση ή την προϊστάμενη αρχή. 

ζ. Όταν αποτυγχάνει σε τέσσερις (4) συνεχόμενες ή 
οκτώ (8) μη συνεχόμενες προβλεπόμενες από την εκά-
στοτε ισχύουσα διαταγή εκπαιδεύσεως προφορικές εξε-
τάσεις κατά την ομαδική ή/και ατομική προ πτήσεως 
ενημέρωση. 

η. Όταν παρουσιάζει απειθαρχία σε πτήση, όπως πα-
ράβαση των κανόνων, ορίων και διαταγών πτήσης, χω-
ρίς σοβαρό λόγο παρέκκλιση από τις ειδικές διαταγές 
κατά την εκτέλεση της συγκεκριμένης πτήσης, ή κατ’ 
εξακολούθηση άρνηση εκτέλεσης πτήσης χωρίς επαρκή 
αιτιολόγηση και η συμπεριφορά του έχει ως αποτέλεσμα 
να τίθεται σε κίνδυνο η ασφάλεια προσωπικού ή υλικού, 
να παρακωλύεται η ομαλή διεξαγωγή των πτήσεων ή 
η εκπαίδευση, ή να καταλήγει μάταιη η εκτέλεση της 
αποστολής. 

θ. Όταν εκφράζει εγγράφως απαρέσκεια για τις πτήσεις 
μετά την έναρξη της πτητικής εκπαίδευσης της ΣΙ. 

ι. Όταν παρουσιάζεται για πτήση υπό την επήρεια ου-
σιών που επηρεάζουν την ψυχοσωματική και πνευμα-
τική κατάσταση γεγονός το οποίο διαπιστώνεται με τις 
διαδικασίες που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή περί χρήσης εθιστικών ψυχοτρόπων ουσιών, 
κατόπιν βάσιμων ενδείξεων που ανιχνεύονται από τον 
Διοικητή Σμήνους, τον Διοικητή ή τον ΑΕ Ανεξάρτητου 
Σμήνους/ Μοίρας, τον ΔΕΕ, ή τον Υποδιοικητή ή τον 
Διοικητή της ΣΙ/ Σμηναρχίας/ Πτέρυγας. 

ια. Όταν έχει εμπλακεί σε αεροπορικό ατύχημα εδά-
φους ή αέρος και του έχουν αποδοθεί ευθύνες με το 
πόρισμα της Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης. 

2. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1γ και 
1δ δεν υπολογίζονται οι πτήσεις κατά τις οποίες ο κρινό-
μενος παρουσίασε ναυτία, βαθμολογήθηκε με επίδοση 
Σχεδόν Καλώς, αλλά η απόδοσή του στην πτήση πριν 
από την εκδήλωση της ναυτίας, είτε ήταν Καλώς και άνω 
είτε δεν μπόρεσε να αξιολογηθεί λόγω μικρής διάρκειας 
ή μη κάλυψης των ελάχιστων απαιτήσεων της πτήσης. 

3. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 
1β, 1γ, 1δ και 1ε ο παραπεμπόμενος εξετάζεται για την 
πτητική του καταλληλότητα λόγω μειωμένης πτητικής 
ικανότητας με πτήση Δοκιμής Προόδου από τον ΑΕ της 
Μοίρας στον αέρα για τις περιπτώσεις των υποπαρα-
γράφων 1α, 1β, 1γ και 1δ, ενώ για τις περιπτώσεις της 
υποπαραγράφου 1ε στον εξομοιωτή πτήσεων. Σε περί-
πτωση που η επίδοσή του βαθμολογηθεί: 

α. Από εξήντα τοις εκατό (60%) και πάνω, συνεχίζει την 
εκπαίδευσή του με άλλον εκπαιδευτή. 

β. Από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%), 
παραπέμπεται για εκ νέου εξέταση Δοκιμής Προόδου 
με τον Διοικητή της Μοίρας σε πτήση αέρος για τις πε-
ριπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 1β, 1γ και 1δ ή σε 
πτήση στον εξομοιωτή πτήσεων για τις περιπτώσεις της 
υποπαραγράφου 1ε. 

4. Κατά την περίπτωση της υποπαραγράφου 1ζ ο πα-
ραπεμπόμενος εξετάζεται από τον ΑΕ της Μοίρας σε 
γραπτές εξετάσεις εδάφους σε όλα τα επαγγελματικά 
θέματα και εφόσον σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή εκπαιδεύσεως κριθεί: 

α. ΕΠΙΤΥΧΩΝ, συνεχίζει τις πτήσεις 
β. ΑΠΟΤΥΧΩΝ, παραπέμπεται στο Συμβούλιο Πτητικής 

Ικανότητας. 
5. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1στ, 1η, 

1θ και 1ι συντάσσεται ειδική έκθεση από τον Διοικητή 
της Μοίρας και ο κρινόμενος παραπέμπεται στο Συμ-
βούλιο Πτητικής Ικανότητας για κρίση της πτητικής του 
καταλληλότητας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1016 Τεύχος A’ 57/12.03.2020

6. Κατά την περίπτωση της υποπαραγράφου 1ια, ο 
Διοικητής της ΣΙ/ Σμηναρχίας/ Πτέρυγας διακόπτει τις 
πτήσεις του εμπλεκόμενου προσωπικού και μετά από 
έγκριση του προϊστάμενου κλιμακίου και του ΓΕΑ, συ-
ντάσσει ειδική έκθεση μετά την υποβολή του πορίσμα-
τος της Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης. Αυτή υποβάλλε-
ται ιεραρχικά για εισαγωγή στο ΑΑΣ για κρίση πτητικής  
καταλληλότητας του εμπλεκόμενου προσωπικού. 

7. Ο ΑΕ έχει το δικαίωμα κρίσης πτητικής καταλλη-
λότητας μόνο μία (1) φορά κατά τη διάρκεια του ιδίου 
σταδίου πτητικής εκπαίδευσης. Εάν ο ίδιος Ίκαρος ή Αν-
θυποσμηναγός τεθεί για δεύτερη φορά υπό την κρίση 
του, κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 1β, 
1γ, 1δ και 1ε, παραπέμπεται στο Διοικητή της Μοίρας για 
κρίση, ενώ κατά την περίπτωση της υποπαραγράφου 
1ζ παραπέμπεται στο Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας. 

8. Ίκαρος ή Ανθυποσμηναγός κρίνεται από τον Διοικη-
τή της Μοίρας με εξέταση σε πτήση Δοκιμής Προόδου 
στον αέρα ή στον εξομοιωτή πτήσεων και εάν βαθμο-
λογηθεί με βαθμολογία: 

α. Από εξήντα τοις εκατό (60%) και άνω, συνεχίζει την 
εκπαίδευσή του με άλλο εκπαιδευτή. 

β. Από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%), 
παραπέμπεται στο Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας. 

9. Ο Διοικητής της Μοίρας στην περίπτωση που Ίκαρος 
ή Ανθυποσμηναγός είχε βαθμολογηθεί σε προηγούμενη 
πτήση Δοκιμής Προόδου από τον ΑΕ με επίδοση καλώς 
και άνω, έχει τη δυνατότητα κρίσης της πτητικής του 
καταλληλότητας (Δοκιμή Προόδου) μόνο μια (1) φορά. 
Σε αντίθετη περίπτωση [επίδοση Ικάρου ή Ανθυποσμη-
ναγού σε προηγούμενη πτήση Δοκιμής Προόδου από 
τον ΑΕ κάτω από εξήντα τοις εκατό (60%)] έχει δυνα-
τότητα κρίσης της πτητικής καταλληλότητας δύο (2) 
φορές. Εφόσον στη συνέχεια τεθεί σε κρίση πτητικής 
καταλληλότητας παραπέμπεται στο Συμβούλιο Πτητικής 
Ικανότητας χωρίς πτήσεις Δοκιμής Προόδου. 

10. Οι αξιολογήσεις αέρος και εδάφους γίνονται με 
βάση τα κριτήρια απόδοσης (STANDARDS) που καθορί-
ζονται από την εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευσης 
για κάθε στάδιο πτητικής εκπαίδευσης. 

11. Το Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας συγκροτείται 
από τους παρακάτω Αξιωματικούς: 

α. Στην περίπτωση παραπεμπομένου Ικάρου: 
αα) Τον Διοικητή της ΣΙ, ως Πρόεδρο. 
αβ) Τον Διοικητή της Μονάδας στην οποία παρέχεται 

η πτητική εκπαίδευση, ως μέλος, στην περίπτωση που 
η πτητική εκπαίδευση παρέχεται σε άλλη Μονάδα της 
Πολεμικής Αεροπορίας εκτός της ΣΙ. 

αγ) Τον Διευθυντή ΔΕΕ της Μονάδας όταν η Πτητική 
Εκπαίδευση υλοποιείται σε άλλη Μονάδα της Πολεμικής 
Αεροπορίας εκτός της ΣΙ, ή το Διευθυντή Αεροπορικής – 
Στρατιωτικής Εκπαίδευσης (ΔΑΣΕ) της ΣΙ όταν η πτητική 
εκπαίδευση υλοποιείται στην Αεροπορική Βάση Δεκέ-
λειας, ως μέλος. 

αδ) Τον Αξιωματικό Τυποποίησης Αξιολόγησης του 
αντιστοίχου τύπου Α/Φ της Μονάδας στην οποία παρέ-
χεται η πτητική εκπαίδευση, ως μέλος. 

β. Στην περίπτωση παραπεμπομένου Ανθυποσμηνα-
γού: 

αα) Τον Διοικητή της Μονάδας στην οποία παρέχεται 
η πτητική εκπαίδευση, ως Πρόεδρο. 

αβ) Τον ΔΕΕ της Μονάδας στην οποία παρέχεται η πτη-
τική εκπαίδευση, ως μέλος. 

αγ) Τον Αξιωματικό Τυποποίησης Αξιολόγησης του 
αντιστοίχου τύπου Α/Φ της Μονάδας στην οποία παρέ-
χεται η πτητική εκπαίδευση, ως μέλος. 

12. Το Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας βρίσκεται σε 
απαρτία με την παρουσία τριών (3) μελών του με δικαί-
ωμα ψήφου συμπεριλαμβανομένου υποχρεωτικά του 
Προέδρου. Στο Συμβούλιο συμμετέχει χωρίς δικαίωμα 
ψήφου ο Διοικητής της Μοίρας στην οποία παρέχεται η 
πτητική εκπαίδευση και σε περίπτωση κωλύματος, ο ΑΕ 
της ίδιας Μοίρας. Ως συμβουλευτικά μέλη χωρίς δικαίω-
μα ψήφου μπορεί να προσκαλούνται από τον Πρόεδρο 
του Συμβουλίου, εκπαιδευτές πτήσεων ή ο ιατρός της 
Μονάδας. Καθήκοντα γραμματέα χωρίς δικαίωμα ψήφου 
εκτελεί κατώτερος Ιπτάμενος Αξιωματικός, που ορίζεται 
με διαταγή του Προέδρου. 

13. Για την παραπομπή Ικάρου ή Ανθυποσμηναγού 
στο Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας, ο Διοικητής Μοίρας 
συμπληρώνει ειδική έκθεση την οποία με συνημμένο το 
Φάκελο Εκπαίδευσης υποβάλει στο Διοικητή της Μονά-
δας στην οποία παρέχεται η πτητική εκπαίδευση. 

14. Ο Διοικητής της ΣΙ στην περίπτωση παραπεμπομέ-
νου Ικάρου ή ο Διοικητής της Μονάδας στην οποία πα-
ρέχεται η πτητική εκπαίδευση στην περίπτωση παραπε-
μπόμενου Ανθυποσμηναγού εισηγείται στο Διοικητή της 
προϊστάμενης αρχής την έκδοση διαταγής συγκρότησης 
του Συμβουλίου Πτητικής Ικανότητας, το αργότερο εντός 
δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία της 
τελευταίας πτήσης του παραπεμπομένου. Η σύγκληση 
των Συμβουλίων σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπορεί να 
πραγματοποιείται με τη μορφή τηλεδιάσκεψης. Οι δια-
τάξεις που αφορούν στη συγκρότηση, στη σύνθεση, στις 
συνεδριάσεις, στη λειτουργία και στη λήψη αποφάσεων 
των συλλογικών οργάνων του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) εφαρ-
μόζονται και για το Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας του 
παρόντος άρθρου. 

15. Κατά τη συνεδρίαση του Συμβουλίου Πτητικής Ικα-
νότητας που συνέρχεται στη Μονάδα που παρέχεται η 
Πτητική Εκπαίδευση προσέρχεται ο παραπεμπόμενος, 
ο οποίος εκθέτει τις απόψεις του για την πτητική του 
ανεπάρκεια. 

16. Η απόφαση του Συμβουλίου Πτητικής Ικανότη-
τας λαμβάνεται κατά πλειοψηφία με φανερή ψηφοφο-
ρία. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του 
Προέδρου. Το Συμβούλιο αφού λάβει υπόψη, μεταξύ 
άλλων, την ειδική έκθεση, το Φάκελο Εκπαίδευσης του 
παραπεμπομένου, το στάδιο, τη φάση, την κατηγορία 
εκπαίδευσης και την εκπαιδευτική ενότητα στην οποία 
ο παραπεμπόμενος παρουσίασε μειωμένη απόδοση 
αποφαίνεται επαρκώς αιτιολογημένα ΥΠΕΡ ή ΚΑΤΑ της 
συνέχισης της εκπαίδευσής του. 

17. Εάν η απόφαση είναι ΥΠΕΡ της συνέχισης της εκ-
παίδευσης: 

α. Ο εκπαιδευόμενος αλλάζει εκπαιδευτή και ίπταται 
σε μια (1) πτήση εξάσκησης, ως επιπρόσθετο πρόγραμμα 
εκπαίδευσης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1017Τεύχος A’ 57/12.03.2020

β. Ο Διοικητής της Μοίρας μετά την πτήση εξάσκησης 
αποφαίνεται για τη συνέχιση της εκπαίδευσης ή την εκ 
νέου παραπομπή του εκπαιδευομένου στο Συμβούλιο 
Πτητικής Ικανότητας για κρίση της πτητικής του καταλ-
ληλότητας, με εξέταση σε κατ' εξαίρεση πτήση Δοκιμής 
Προόδου. 

18. Εάν η απόφαση του Συμβουλίου Πτητικής Ικανότη-
τας είναι ΚΑΤΑ της συνέχισης της εκπαίδευσης: 

α. Στην περίπτωση Ικάρου υποβάλλεται από τη ΣΙ στον 
αρμόδιο Κλάδο του ΓΕΑ, προκειμένου να την επικυρώσει 
με διαταγή. Σε περίπτωση που η πτητική εκπαίδευση 
παρέχεται σε άλλη Μονάδα της Πολεμικής Αεροπορίας 
εκτός της Α/Β Δεκελείας η εν λόγω απόφαση διαβιβά-
ζεται από τη Μονάδα στη ΣΙ, με κοινοποίηση στη ΔΑΕ, 
προκειμένου στη συνέχεια να υποβληθεί από τη ΣΙ στον 
αρμόδιο Κλάδο του ΓΕΑ για να την επικυρώσει με δια-
ταγή. 

β. Στην περίπτωση Ανθυποσμηναγού υποβάλλεται 
από τη Μονάδα παροχής πτητικής εκπαίδευσης στη 
ΔΑΕ, προκειμένου αυτή να υποβάλλει το φάκελο με τις 
απόψεις της στον αρμόδιο Κλάδο του ΓΕΑ για παραπο-
μπή του Ανθυποσμηναγού στο ΑΑΣ, ώστε να ληφθεί 
οριστική απόφαση. 

19. Σε κάθε περίπτωση κρίσης πτητικής καταλληλό-
τητας η απόφαση του Συμβουλίου Ικανότητας και του 
ΑΑΣ τίθενται στον Ατομικό Φάκελο Εκπαίδευσης του 
παραπεμπόμενου. 

Άρθρο 4 
Δόκιμοι και Υπαξιωματικοί Ραδιοναυτίλοι 
στο στάδιο Πτητικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Αεροπορίας 

1. Δόκιμος ή Υπαξιωματικός Ραδιοναυτίλος τίθεται 
υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 

α. Όταν από τα στοιχεία που έχουν υπολογισθεί και 
παρασχεθεί από αυτόν στον κυβερνήτη του Α/Φ ή Ε/Π 
και γενικά από λαθεμένους υπολογισμούς και ενέργειές 
του κατά την εκτέλεση μιας πτήσης, τίθεται ή είναι δυ-
νατό να τεθεί σε κίνδυνο η ασφάλειά της. 

β. Όταν σε πτήση εξέτασης ή αξιολόγησης που προ-
βλέπεται από την εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευ-
σης βαθμολογείται με βαθμολογία από μηδέν (0) έως 
πενήντα εννέα τοις εκατό (59%). 

γ. Όταν μετά τις τέσσερις (4) πρώτες εξόδους του στα-
δίου πτητικής εκπαίδευσης και σε δύο (2) συνεχόμενες 
πτήσεις βαθμολογείται με βαθμολογία από μηδέν (0) έως 
σαράντα εννέα τοις εκατό (49%) ή σε τρεις (3) συνεχόμε-
νες πτήσεις με βαθμολογία από μηδέν (0) έως πενήντα 
εννέα τοις εκατό (59%). 

δ. Όταν στο σαράντα τοις εκατό (40%) και άνω των 
πτήσεων της πρώτης ενότητας του σταδίου ή στο είκοσι 
τοις εκατό (20%) και άνω των πτήσεων του συνόλου της 
πτητικής εκπαίδευσης, βαθμολογείται με βαθμολογία 
από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%). 

ε. Εάν κατά την εκπαίδευση στη συσκευή εξομοίωσης 
βαθμολογηθεί: 

αα) Μετά τις τρεις (3) πρώτες εξόδους του σταδίου 
και σε τρεις (3) συνεχόμενες πτήσεις με βαθμολογία από 
μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%) ή, 

αβ) Στο είκοσι τοις εκατό (20%) των πτήσεων του στα-
δίου και όχι σε λιγότερες από τρεις (3) με βαθμολογία 
από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%). 

στ. Όταν αποτυγχάνει σε δύο (2) συνεχόμενες γραπτές 
αξιολογήσεις ή εξετάσεις εδάφους που διενεργούνται 
από τη Σ.Μ.Υ.Α., τη Μονάδα ή την προϊστάμενη αρχή. 

ζ. Όταν αποτυγχάνει σε τέσσερις (4) συνεχόμενες ή 
οκτώ (8) μη συνεχόμενες, προβλεπόμενες από την εκά-
στοτε ισχύουσα διαταγή εκπαιδεύσεως, προφορικές 
εξετάσεις κατά την ομαδική προ πτήσεως ενημέρωση. 

η. Όταν παρουσιάζει απειθαρχία κατά την πτήση, 
όπως πλημμελή εκτέλεση των καθηκόντων του σε πτή-
ση, άρνηση εκτέλεσης των καθηκόντων του ή άρνηση 
εκτέλεσης πτήσης χωρίς επαρκή αιτιολόγηση και η συ-
μπεριφορά του έχει ως αποτέλεσμα να τίθεται σε κίνδυνο 
η ασφάλεια προσωπικού ή υλικού, να παρακωλύεται η 
ομαλή διεξαγωγή των πτήσεων ή η εκπαίδευση, ή να 
καταλήγει μάταιη η εκτέλεση της αποστολής. 

θ. Όταν εκφράζει εγγράφως απαρέσκεια για τις πτή-
σεις. 

ι. Όταν παρουσιάζεται για πτήση υπό την επήρεια ου-
σιών που επηρεάζουν την ψυχοσωματική και πνευμα-
τική κατάσταση γεγονός το οποίο διαπιστώνεται με τις 
διαδικασίες που προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή περί χρήσης εθιστικών ψυχοτρόπων ουσιών, 
κατόπιν βάσιμων ενδείξεων που ανιχνεύονται από τον 
Διοικητή Σμήνους, τον Διοικητή ή τον ΑΕ Ανεξάρτη-
του Σμήνους/ Μοίρας, τον ΔΕΕ, τον Υποδιοικητή ή τον 
Διοικητή της Σμηναρχίας/ Πτέρυγας. 

2. Στις περιπτ. α΄, β΄, γ΄ και ε΄ (αα) της παρ. 1 ο παραπε-
μπόμενος εξετάζεται για την πτητική του καταλληλότητα 
λόγω μειωμένης πτητικής ικανότητας με πτήση Δοκιμής 
Προόδου από τον ΑΕ, στον αέρα για τις περιπτ. α΄, β΄ και 
γ΄ ενώ για την περίπτ. ε΄ (αα) σε πτήση στον εξομοιωτή 
πτήσεων. Εάν λάβει βαθμολογία: 

α. Από εξήντα τοις εκατό (60%) και άνω, συνεχίζει την 
εκπαίδευσή του με άλλο εκπαιδευτή. 

β. Από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%), 
παραπέμπεται στο Διοικητή της Μοίρας για εκ νέου εξέ-
ταση Δοκιμής Προόδου σε πτήση αέρος ή σε πτήση σε 
συσκευή εξομοίωσης, κατά περίπτωση. 

3. Στην περίπτ. ζ΄ της παρ. 1 ο παραπεμπόμενος εξε-
τάζεται από τον ΑΕ σε γραπτές εξετάσεις εδάφους σε 
όλα τα επαγγελματικά θέματα και εφόσον σύμφωνα με 
την εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαιδεύσεως κρίνεται: 

α. ΕΠΙΤΥΧΩΝ, συνεχίζει τις πτήσεις. 
β. ΑΠΟΤΥΧΩΝ, παραπέμπεται στο Συμβούλιο Πτητικής 

Ικανότητας. 
4. Στις περιπτ. δ΄, ε΄ (αβ), στ΄, η΄, θ΄ και ι΄ της παρ. 1 

συντάσσεται ειδική έκθεση από το Διοικητή της Μοίρας 
και ο κρινόμενος παραπέμπεται στο Συμβούλιο Πτητικής 
Ικανότητας για κρίση της πτητικής του καταλληλότητας. 

5. Ο ΑΕ έχει το δικαίωμα κρίσης πτητικής καταλλη-
λότητας μόνο μία φορά. Δόκιμος ή Υπαξιωματικός που 
τίθεται για δεύτερη φορά υπό την κρίση του ΑΕ, κατά τις 
περιπτ. α΄, β΄ και γ΄ της παρ. 1 παραπέμπεται στο Διοικη-
τή της Μοίρας για κρίση, ενώ κατά τις περιπτ. ε΄ (αα) και 
ζ΄ της ίδιας παραγράφου παραπέμπεται στο Συμβούλιο 
Πτητικής Ικανότητας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1018 Τεύχος A’ 57/12.03.2020

6. Δόκιμος ή Υπαξιωματικός κρίνεται από τον Διοικητή 
Μοίρας με εξέταση στον αέρα σε πτήση Δοκιμής Προό-
δου, και εάν βαθμολογηθεί με βαθμολογία: 

α. Από εξήντα τοις εκατό (60%) και άνω, συνεχίζει την 
εκπαίδευσή του με άλλο εκπαιδευτή. 

β. Από μηδέν (0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%), 
παραπέμπεται στο Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας. 

7. Δόκιμος ή Υπαξιωματικός που παραπέμπεται στον 
Διοικητή Μοίρας για δεύτερη φορά: 

α. Στην περίπτωση που κατά την προηγούμενη εξέ-
ταση Δοκιμής Προόδου είχε βαθμολογηθεί από εξήντα 
τοις εκατό (60%) και άνω υποβάλλεται σε νέα αίτηση 
εξέτασης Δοκιμής Προόδου στον αέρα για τις περιπτ. 
α΄, β΄ και γ΄ της παρ. 1 ή σε συσκευή εξομοίωσης για την 
περίπτ. ε΄ (αα) της ίδιας παραγράφου από το Διοικητή 
της Μοίρας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5. 

β. Στην περίπτωση που κατά την προηγουμένη εξέ-
ταση Δοκιμής Προόδου είχε βαθμολογηθεί από μηδέν 
(0) έως πενήντα εννέα τοις εκατό (59%) παραπέμπεται 
στο Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας για κρίση πτητικής 
καταλληλότητας. 

8. Οι αξιολογήσεις αέρος και εδάφους γίνονται με 
βάση τα κριτήρια απόδοσης που καθορίζονται από την 
εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευσης για το στάδιο 
πτητικής εκπαίδευσης της Σ.Μ.Υ.Α. 

9. Το Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας αποτελείται από 
τους παρακάτω Αξιωματικούς: 

α. Τον Διοικητή της Σ.Μ.Υ.Α., ως πρόεδρο. 
β. Δύο (2) Αξιωματικούς ειδικότητας Ραδιοναυτίλου 

ή Ιπταμένου, ως μέλη, οι οποίοι ορίζονται με διαταγή 
της ΔΑΕ. 

10. Εισηγητής στο Συμβούλιο είναι ο Διοικητής της 
Μοίρας στην οποία παρέχεται η πτητική εκπαίδευση. 

11. Για την παραπομπή Δοκίμου ή Υπαξιωματικού στο 
Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας ο Διοικητής Μοίρας 
στην οποία παρέχεται η πτητική εκπαίδευση συμπλη-
ρώνει ειδική έκθεση την οποία υποβάλλει αμελλητί στον 
Διοικητή της Σ.Μ.Υ.Α. 

12. Ο Διοικητής της Σ.Μ.Υ.Α. εκδίδει διαταγή συγκρό-
τησης του Συμβουλίου Πτητικής Ικανότητας το αργότερο 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
περιέλευσης σε αυτόν της ειδικής έκθεσης της παρ. 11. 

13. Κατά τη συνεδρίαση του Συμβουλίου Πτητικής Ικα-
νότητας, ο παραπεμπόμενος εκθέτει τις απόψεις του για 
την πτητική του ικανότητα. 

14. Οι διατάξεις που αφορούν στη συγκρότηση, στη 
σύνθεση, στις συνεδριάσεις, στη λειτουργία και στη λήψη 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του ν. 2690/1999 
εφαρμόζονται και για το Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας 
του παρόντος άρθρου. 

15. Εάν η απόφαση είναι υπέρ της συνέχισης της πτη-
τικής εκπαίδευσης του παραπεμπόμενου συνεχίζεται η 
εκπαίδευσή του με άλλον εκπαιδευτή. 

16. Εάν η απόφαση είναι κατά της συνέχισης της πτη-
τικής εκπαίδευσης του παραπεμπόμενου τότε: 

α. σε περίπτωση Δόκιμου υποβάλλεται με μέριμνα του 
Διοικητή της Σ.Μ.Υ.Α. το σχετικό πρακτικό του Συμβου-
λίου και ο ατομικός φάκελος εκπαίδευσης του παρα-

πεμπόμενου, προκειμένου να επικυρωθεί η απόφαση 
από τον Διοικητή της ΔΑΕ. Σε περίπτωση επικύρωσής 
της, εφαρμόζονται τα καθοριζόμενα στο άρθρο 78 του 
π.δ. 45/2017. 

β. σε περίπτωση Υπαξιωματικού Ραδιοναυτίλου η ΔΑΕ 
υποβάλλει φάκελο με την απόφαση του Συμβουλίου 
Πτητικής Ικανότητας στον αρμόδιο Κλάδο του ΓΕΑ, για 
την παραπομπή του Υπαξιωματικού στο ΑΑΣ προς λήψη 
οριστικής απόφασης. 

17. Σε κάθε περίπτωση κρίσης πτητικής καταλληλό-
τητας η απόφαση του Συμβουλίου τίθεται στον Ατομικό 
Φάκελο Εκπαίδευσης του παραπεμφθέντος. 

Άρθρο 5 
Μέλη πληρωμάτων αέρος ετέρων ειδικοτήτων 

1. Αξιωματικός, Ανθυπασπιστής ή Υπαξιωματικός της 
Πολεμικής Αεροπορίας (πλην Ιπταμένων και Ραδιοναυ-
τίλων), μέλος πληρώματος αέρος Α/Φ ή Ε/Π, τίθεται υπό 
κρίση πτητικής καταλληλότητας στις ακόλουθες περι-
πτώσεις: 

α. Όταν κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσής του και 
ανεξάρτητα από το στάδιο αυτής, η απόδοσή του στις 
πτήσεις δεν πληροί τα κριτήρια επιτυχίας που καθορί-
ζονται στην εκάστοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευσης. 

β. Όταν για λόγους που δεν οφείλονται σε απειθαρ-
χία χειρίζεται τα συστήματα του Α/Φ ή Ε/Π ή εκτελεί τις 
διαδικασίες, είτε στο έδαφος είτε στον αέρα, με τρόπο 
που θέτει ή είναι δυνατό να θέσει σε κίνδυνο το Α/Φ ή 
Ε/Π και σε αμφιβολία την ασφαλή και επιτυχή εκτέλεση 
της αποστολής. 

γ. Όταν βαθμολογηθεί ως ΑΠΟΤΥΧΩΝ σε δύο (2) συ-
νεχόμενες αξιολογήσεις ή εξετάσεις αέρος. 

δ. Όταν κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσής του και 
ανεξάρτητα από το στάδιο αυτής, η απόδοσή του στις 
πτήσεις στον εξομοιωτή πτήσεων δεν πληροί τα κριτήρια 
επιτυχίας που καθορίζονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή εκπαίδευσης. 

ε. Όταν για επαγγελματικά θέματα αποτυγχάνει σε δύο 
(2) συνεχόμενες γραπτές εξετάσεις ή αξιολογήσεις εδά-
φους που διενεργούνται από Ανεξάρτητο Σμήνος/ Μοί-
ρα, Σμηναρχία / Πτέρυγα, Αρχηγείο ή Διοίκηση, ή το ΓΕΑ. 

στ. Όταν χαρακτηρισθεί πως έχει αποδεδειγμένα μει-
ωμένη πτητική έφεση σε δύο (2) συνεχόμενα ή τρία (3) 
συνολικά Δελτία Χαρακτηρισμού Πληρωμάτων Αέρος, 
επιτυγχάνοντας βαθμολογίες μέτριου ή απαράδεκτου 
βάσει των ισχυόντων θεσμικών κειμένων. 

ζ. Όταν παρουσιάζει απειθαρχία κατά την πτήση, όπως 
πλημμελή εκτέλεση των καθηκόντων του σε πτήση, άρ-
νηση εκτέλεσης των καθηκόντων του, ή άρνηση εκτέ-
λεσης πτήσης χωρίς επαρκή αιτιολόγηση και η συμπε-
ριφορά του έχει ως αποτέλεσμα να τίθεται σε κίνδυνο 
η ασφάλεια προσωπικού ή υλικού, να παρακωλύεται η 
ομαλή διεξαγωγή των πτήσεων ή η εκπαίδευση, ή να 
καταλήγει μάταιη η εκτέλεση της αποστολής. 

η. Όταν εκφράζει εγγράφως απαρέσκεια για συγκεκρι-
μένο τύπο Α/Φ, Ε/Π ή γενικά για τις πτήσεις. 

θ. Όταν παρουσιάζεται για πτήση υπό την επήρεια 
ουσιών που επηρεάζουν την ψυχοσωματική και πνευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1019Τεύχος A’ 57/12.03.2020

ματική κατάσταση γεγονός το οποίο διαπιστώνεται με τις 
διαδικασίες που προβλέπονται στη εκάστοτε ισχύουσα 
διαταγή περί χρήσης εθιστικών ψυχοτρόπων ουσιών, 
κατόπιν βάσιμων ενδείξεων που ανιχνεύονται από τον 
Διοικητή Σμήνους, τον Διοικητή ή τον ΑΕ Ανεξάρτη-
του Σμήνους/ Μοίρας, τον ΔΕΕ, τον Υποδιοικητή ή τον 
Διοικητή της Σμηναρχίας/ Πτέρυγας. 

2. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 1β, 
1γ, 1δ και 1ε η διαδικασία κρίσης της πτητικής καταλλη-
λότητας του Αξιωματικού, Ανθυπασπιστή ή Υπαξιωμα-
τικού είναι η ακόλουθη: 

α. Ο Διοικητής Σμηναρχίας/ Πτέρυγας διακόπτει τις 
πτήσεις του Αξιωματικού, Ανθυπασπιστή ή Υπαξιω-
ματικού και συγκροτεί τριμελή επιτροπή από έναν (1) 
Αξιωματικό Ιπτάμενο και δύο (2) Αξιωματικούς της αυτής 
με τον παραπεμπόμενο ειδικότητας για να τον εξετάσει. 

β. Μετά την εξέταση συντάσσεται έκθεση και εφόσον 
ο παραπεμπόμενος κρίνεται κατά πλειοψηφία: 

αα) ΕΠΙΤΥΧΩΝ, συνεχίζει τις πτήσεις 
αβ) ΑΠΟΤΥΧΩΝ, η έκθεση η οποία περιλαμβάνει και 

τη γνώμη της τυχόν μειοψηφίας υποβάλλεται ιεραρχικά 
προς στο ΓΕΑ με εισήγηση του Διοικητή της Πτέρυγας/ 
Σμηναρχίας για μετάθεση του παραπεμπομένου στη 
θέση όπου ασκούσε τα προηγούμενα καθήκοντά του 
και τη μη χρησιμοποίησή του σε πτητικά καθήκοντα στο 
μέλλον. 

3. Κατά τις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1στ, 1ζ, 
1η και 1θ ο Διοικητής Σμηναρχίας / Πτέρυγας διακόπτει 
τις πτήσεις του παραπεμπόμενου και υποβάλλει ιεραρ-
χικά ειδική έκθεση προς το ΓΕΑ, στην οποία αναφέρει 
τους λόγους της διακοπής των πτήσεων και εισηγείται τη 
μετάθεσή του στη θέση όπου ασκούσε τα προηγούμενα 
καθήκοντά του και τη μη χρησιμοποίησή του σε πτητικά 
καθήκοντα στο μέλλον. 

4. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις που προβλέπεται 
συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης τα μέλη της πρέπει: 

α. Να είναι σε βαθμό ανώτεροι ή αν αυτό δεν είναι 
δυνατό, αρχαιότεροι του εξεταζομένου. 

β. Να μην έχουν συμμετάσχει ξανά σε επιτροπή αξιο-
λόγησης του εξεταζόμενου. 

γ. Ο Ιπτάμενος να προέρχεται από το Ανεξάρτητο Σμή-
νος / Μοίρα του εξεταζομένου ή το Ανεξάρτητο Σμήνος/ 
Μοίρα εκμετάλλευσης του ιπτάμενου μέσου, επιλεγόμε-
νος μεταξύ του Διοικητή ή ΑΕ, καθώς επίσης και ο ένας 
(1) Αξιωματικός της αυτής ειδικότητας με τον κρινόμενο. 

δ. Ο δεύτερος Αξιωματικός της αυτής με τον κρινόμενο 
ειδικότητας, να προέρχεται εκτός του Ανεξάρτητου Σμή-
νους/ Μοίρας επιλεγόμενος μεταξύ των Αξιωματικών 
Τυποποίησης-Αξιολόγησης της αντίστοιχης Σμηναρχίας/ 
Πτέρυγας ή από άλλο Ανεξάρτητο Σμήνος/ Μοίρα του 
ίδιου τύπου Α/Φ ή Ε/Π. 

ε. Σε περίπτωση αδυναμίας συγκρότησης της επιτρο-
πής κατά τα ανωτέρω, αυτή συγκροτείται με άλλο/ους 
κατάλληλο/ους Αξιωματικό/ούς της Σμηναρχίας/ Πτέ-
ρυγας. 

5. Στον υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας Αξιωμα-
τικό, Ανθυπασπιστή ή Υπαξιωματικό μέλος πληρώματος 
Α/Φ ή Ε/Π σύμφωνα με τις περιπτώσεις των υποπαρα-
γράφων 1α, 1β και 1γ πριν από οποιαδήποτε πτήση αξιο-

λόγησης και εφόσον αυτός δεν έχει πραγματοποιήσει 
πτήση εντός χρονικού διαστήματος δέκα (10) ημερών, 
παρέχεται δυνατότητα εξάσκησης στον εξομοιωτή πτή-
σεων, εφόσον υφίσταται, και μία (1) έως δύο (2) πτήσεις 
με έμπειρο εκπαιδευτή επί του τύπου Α/Φ ή Ε/Π στον 
οποίο θα επακολουθήσει η αξιολόγηση. 

6. Για την περίπτωση της υποπαραγράφου 1δ παρέ-
χεται η δυνατότητα εξάσκησης σε δύο (2) πτήσεις στον 
εξομοιωτή πτήσεων. Εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν 
διατίθεται συσκευή εξομοιωτή πτήσεων παρέχεται η δυ-
νατότητα εξάσκησης σε μία ή περισσότερες πτήσεις πριν 
την εξέτασή του με τη συμμετοχή έμπειρου εκπαιδευτή 
της ειδικότητας επί του τύπου Α/Φ ή Ε/Π και αναλόγως 
του χρονικού διαστήματος που μεσολαβεί μέχρι την 
διάθεση συσκευής. 

7. Αξιωματικός, Ανθυπασπιστής ή Υπαξιωματικός μέ-
λος πληρώματος Α/Φ ή Ε/Π που τίθεται υπό κρίση πτητι-
κής καταλληλότητας σύμφωνα με τις υποπαραγράφους 
1α, 1β και 1γ εξετάζεται στην κατηγορία ασκήσεων που 
απέτυχε από κάθε μέλος της επιτροπής σε μία (1) πτήση 
αέρος ενώ σύμφωνα με την υποπαράγραφο 1δ σε μία (1) 
εξέταση στον εξομοιωτή από κάθε μέλος της επιτροπής. 
Σε περίπτωση που δεν διατίθεται για οποιονδήποτε λόγο 
εξομοιωτής πτήσεων τότε η εξέταση πραγματοποιείται 
όπως και στις περιπτώσεις των υποπαραγράφων 1α, 1β 
και 1γ. 

8. Στον υπό κρίση πτητικής καταλληλότητας Αξιωμα-
τικό, Ανθυπασπιστή ή Υπαξιωματικό μέλος πληρώματος 
Α/Φ ή Ε/Π, σύμφωνα με την περίπτωση της υποπαραγρά-
φου 1ε, πριν από οποιαδήποτε γραπτή εξέταση εδάφους 
και με σκοπό ο παραπεμπόμενος να προετοιμαστεί κα-
τάλληλα, παρέχεται χρονικό διάστημα τουλάχιστον ενός 
(1) μηνός από την εξέταση στην οποία απέτυχε. 

9. Αξιωματικός, Ανθυπασπιστής ή Υπαξιωματικός μέ-
λος πληρώματος Α/Φ ή Ε/Π, που τίθεται υπό κρίση πτη-
τικής καταλληλότητας σύμφωνα με την υποπαράγρα-
φο 1ε εξετάζεται από την επιτροπή σε ερωτηματολόγιο 
επαγγελματικών θεμάτων και ερωτηματολόγιο Ζωτικών 
Διαδικασιών Ανάγκης (BOLD FACE), σύμφωνα με την εκά-
στοτε ισχύουσα διαταγή εκπαίδευσης. 

10. Οι αξιολογήσεις αέρος και εδάφους γίνονται με 
βάση τα κριτήρια απόδοσης (STANDARDS) που καθορί-
ζονται από τον εκάστοτε ισχύοντα Κανονισμό Τυποποί-
ησης-Αξιολόγησης και τη διαταγή εκπαίδευσης για κάθε 
στάδιο εκπαίδευσης των μελών πληρώματος αέρος. 

11. Σε κάθε περίπτωση κρίσης πτητικής καταλληλότη-
τας η έκθεση της επιτροπής αξιολόγησης τίθεται στον 
Ατομικό Φάκελο Εκπαίδευσης του παραπεμπόμενου. 

Άρθρο 6 
Ανεξαρτήτως του χρόνου τέλεσης μιας εκ των αναφε-

ρομένων στα προηγούμενα άρθρα παραβατικών συμπε-
ριφορών, η οποία αποδεικνύεται μετά από διενέργεια 
ΕΔΕ και για την οποία δεν τηρήθηκαν οι κατά περίπτωση 
προβλεπόμενες διαδικασίες για κρίση πτητικής καταλλη-
λότητας του εμπλεκόμενου προσωπικού, το θέμα εισά-
γεται αρμοδίως στο ΑΑΣ, για λήψη σχετικής απόφασης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1020 Τεύχος A’ 57/12.03.2020

Άρθρο 7 

Το άρθρο 37 του π.δ. 45/2017 «Οργανισμός Σχολής 
Μονίμων Υπαξιωματικών Αεροπορίας (Σ.Μ.Υ.Α.)» (Α΄ 70) 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 37 
Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας 

Το Συμβούλιο Πτητικής Ικανότητας είναι το ανώτατο 
όργανο κρίσης και απόφασης σχετικά με την πτητική 
καταλληλότητα των Ραδιοναυτίλων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του προεδρικού διατάγματος για την κρί-
ση της πτητικής καταλληλότητας των πληρωμάτων 
αέρος.». 

Άρθρο 8 
Μεταβατικές – Καταργούμενες διατάξεις 

1. Με την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται 
το π.δ. 16/2000 «Περί Κρίσης Πτητικής Καταλληλότητας 
Πληρωμάτων Αέρος» (Α΄ 13). 

2. Οι εκκρεμείς κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος δια-
δικασίες κρίσης της πτητικής καταλληλότητας συνεχίζο-
νται και ολοκληρώνονται με τις προϊσχύουσες διατάξεις. 

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από την 
ημερομηνία της δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας αναθέτουμε τη δημο-
σίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.  

 Αθήνα, 10 Μαρτίου 2020 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Άμυνας Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1021Τεύχος A’ 57/12.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1022 Τεύχος A’ 57/12.03.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*01000571203200012*


		2020-03-12T19:58:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




